
  
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

ESTRATTO DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DELLA  
 
 

GIUNTA COMUNALE 
  

L’anno duemilaquattordici (2014) , il giorno due (02) del mese di dicembre , alle ore 10,20 , in una 

sala del Palazzo Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

(omissis il verbale) 

 

PRESIEDE il Sindaco Matteo Biffoni 

 

SONO PRESENTI i sigg.ri: [Biffoni Matteo, Biancalani Luigi, Ciambellotti Maria Grazia, Faggi 

Simone, Faltoni Monia, Squittieri Benedetta, Toccafondi Daniela] 

 

SONO ASSENTI i siggri: [Alessi Filippo, Barberis Valerio, Mangani Simone] 

 

PARTECIPA il Segretario Generale Dott. Roberto Gerardi , incaricato della redazione del 

verbale.  

 

  

 

DELIBERAZIONE  n.  365  del   02/12/2014 

 

OGGETTO:  Scuola Media  Inferire "Don Bosco" - Realizzazione Nuova 

Palestra in loc. Maliseti CUP: C37B14000250004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 2 

 

 

 

 DELIBERAZIONE  n..  365  del   02/12/2014 

OGGETTO:  Scuola Media  Inferire "Don Bosco" - Realizzazione Nuova Palestra in loc. Maliseti 

CUP: C37B14000250004 

 
 

RELAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che:   
 
- con D.C.C n. 106 del 03/05/1999 è stato approvato il progetto preliminare  per la realizzazione 
della Scuola Media inferiore di Maliseti - Narnali - Il Guado.  
- Il progetto  generale prevedeva la realizzazione di una nuova scuola media di 18 aule, oltre ad 
aule speciali e laboratori, biblioteca aperta al pubblico, sala per spettacoli vari, palestra anche ad 
uso esterno e  parcheggi, oltre ad un percorso pedonale che collega le frazioni di Maliseti e 
Narnali. Venivano previsti anche  ulteriori spazi destinati a verde pubblico, la realizzazione di 
una pista ciclabile ed il completamento viario di via Isola di Lero. La realizzazione del progetto 
era  prevista in  quattro  fasi  :  
 

o 1°fase:  realizzazione dell’edificio scolastico - opere strutturali       
o 2°fase: realizzazione delle opere di completamento lavori edili, esecuzione di 

impianti termici,elettrici ed infissi  
o 3°fase:  realizzazione della palestra e dell’area per parcheggi  
o 4°fase: realizzazione di percorso esterno di collegamento tra Maliseti Narnali 

con sottopasso  su Via Montalese e soprapasso su Via del Guado–Narnali, 
realizzazione di nuovi spazi di verde pubblico e pista ciclabile. Completamento 
viario via Isola di Lero.  

 
Allo stato attuale risulta completato e consegnato alla direzione didattica il primo dei due 
fabbricati che compongono l’edificio scolastico. 
 
Il progetto prevede la realizzazione di una palestra scolastica, utilizzabile anche dall’ utenza 
esterna, dotata di un campo regolamentare per pallacanestro e pallavolo, dei relativi servizi e 
spogliatoi dimensionati secondo le vigenti norme CONI ed i Regolamenti delle rispettive 
Federazioni Nazionali.  
Sarà realizzata nel lotto di proprietà dell’A.C. adiacente all’area scolastica e con accesso da via 
Anna Kuliscioff. 
 
Il progetto definitivo è stato redatto dall’architetto Antonella Cacciato e dall’ing. Francesco 
Sanzo, Tecnici del Servizio lavori Pubblici, Grandi Opere., Energia e Protezione Civile 
rispettivamente per le opere architettonica e per le opere strutturali; ed è composto dai seguenti 
elaborati: 

 
Elaborato A – Relazione Tecnica  
Elaborato B – Stima delle opere  
Tavola 1 -  Planimetria generale e inquadramento area – Stato di progetto - scala 1:500 
Tavola 2 - Pianta, prospetti e sezioni -  Stato di progetto -  scala 1.200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 3 

 
 

Il Quadro economico dei lavori risulta il seguente: 
 
Totale importo lavori  
(oneri per la sicurezza compresi) ……………………………………………..   E.      840.000,00 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
       IVA 10% ……………………………………………………………………   E.        84.000,00 
       Incentivo di progettazione ………………………………………………..   E.        15.120,00 
       Imprevisti, allacciamenti, pareri  iva compresa .………………….……   E.         20.880,00 
       spese tecniche (compreso oneri evidenziali e fiscali) …………….......   E.        40.000,00 
  
TOTALE  IMPORTO LAVORI ………………………………………………...   E.   1.000.000,00  

 
 
La somma di Euro 1.000.000,00 trova copertura finanzia al Cap. 8415/11 con Finanziamento ad 
indebitamento. 
 
Considerato che: 
 
- Il progetto è stato validato con esito positivo dal RUP, Arch. Luca Piantini, in data 17/11/2014; 
 
- per il finanziamento dell’opera occorre approvare il suddetto progetto definitivo ai fini 
dell’attivazione della somministrazione del Mutuo; 
 

 
LA GIUNTA 

 
 
Vista la relazione del Dirigente del Servizio Lavori Pubblici, Grandi Opere , Energia e Protezione 
Civile; 
 
Vista  la D.C.C. n. 75 del 18/09/2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario per gli anni 2014 - 2015 - 2016, e relativi allegati; 

  
Vista inoltre la D.G.C. n. 269 del 30/09/2014 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione per l’anno 2014; 
 
Dato atto che il Comune di Prato partecipa alla sperimentazione di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 
n. 118 (armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio); 
 
Visto e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, 
Grandi Opere , Energia e Protezione Civile, in ordine alla regolarità tecnica in data 24.11.2014 e 
dal Responsabile del Servizio Servizi finanziari e tributi in data 27.11.2014, in ordine alla 
regolarità contabile; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi, resi nelle debite forme di legge, 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
1 - Di approvare il progetto definitivo relativo alla realizzazione della nuova palestra a servizio 
della Scuola Media Don Bosco in loc. Maliseti, costituito dai seguenti elaborati che costituiscono 
parte integrante del presente atto:  

 
 
 
 



  

 4 

 
 
Elaborato A – Relazione Tecnica  
Elaborato B – Stima delle opere  
Tavola 1 -  Planimetria generale e inquadramento area – Stato di progetto - scala 1:500 
Tavola 2 - Pianta, prospetti e sezioni -  Stato di progetto -  scala 1.200 

 
2 - Di approvare il seguente Quadro Economico: 

 
Totale importo lavori  
(oneri per la sicurezza compresi) ……………………………………………..   E.      840.000,00 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione : 
       IVA 10% ……………………………………………………………………   E.        84.000,00 
       Incentivo di progettazione ………………………………………………..   E.        15.120,00 
       Imprevisti, allacciamenti, pareri  iva compresa .………………….……   E.         20.880,00 
       spese tecniche (compreso oneri evidenziali e fiscali) …………….......   E.        40.000,00 
  
TOTALE  IMPORTO LAVORI ………………………………………………...   E.   1.000.000,00  
 
 

3 - Di dare atto che la somma di Euro 1.000.000,00 trova copertura finanzia al Cap. 8415/11 con 
Finanziamento ad indebitamento, ass. n. 347/14; 

 
4 - Di conferire al Dirigente del Servizio lavori Pubblici, Grandi Opere., Energia e Protezione 

Civile le risorse necessarie pari ad Euro 1.000.000,00 solo dopo l’ottenimento del Mutuo; 
 
5 - Di dare atto che sono in corso di reperimento i necessari pareri che potranno comportare 

modifiche non essenziali al progetto che saranno inserite nella successiva fase esecutiva; 
 
6 - Di dare atto che il Dirigente del Servizio lavori Pubblici, Grandi Opere., Energia e Protezione 

Civile , potrà procedere nelle more dell’autorizzazione alla devoluzione del mutuo di cui 
sopra, all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori, provvedendo 
all’aggiudicazione definitiva e all’assunzione degli impegni giuridicamente vincolanti solo 
dopo che verrà attestata la copertura finanziaria dell’intervento;   

  
7 - Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 10 del D.lgs.  

163/2006 è l’Arch. Luca Piantini; 
 

8 - Di prendere atto che il progetto sopra menzionato è stato verificato e validato ai sensi del 
DPR n. 207/2010 dal Responsabile unico del Procedimento, Arch. Luca Piantini. 

 
 

Delibera altresì, a voti parimenti unanimi, di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 

(omissis il verbale) 
 
Letto, firmato e sottoscritto, 
 
f.to il Segretario Generale Dott. Roberto Gerardif.to il Sindaco Matteo Biffoni 
 


